UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra správního práva a správní vědy

Barbora Mašková

Řízení a udělení mezinárodní ochrany

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Barbora Mašková**

Vedoucí práce: **doc. JUDr. Vladimír Vopálka CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

Bibliografický záznam

MAŠKOVÁ, Barbora. *Řízení o udělení mezinárodní ochrany*. Praha, 2011. 70 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra správního práva a správní vědy. Vedoucí diplomové doc. JUDr. Vladimír Vopálka CSc..

Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá řízením o udělení mezinárodní ochrany v České republice. Nejvíce prostoru je věnováno charakteristice a průběhu řízení o mezinárodní ochraně před správním orgánem. Práce se v omezené míře věnuje také hmotněprávní stránce věci a vymezuje základní pojmy a instituty uprchlického a azylového práva. Vymezuje obsah pojmu mezinárodní ochrana a charakterizuje jednotlivé typy mezinárodní ochrany v České republice. V práci je rovněž popsán vliv evropského a mezinárodního práva na povahu českého azylového práva.

Abstract

The thesis deals with procedure of asylum and additional protection granting in the Czech Republic. The thesis focuses on characteristic features of the process; primarily the proceeding the application of protection and asylum granting by official authorities. To a certain extent, the thesis copes with substantive law; it defines terms of refugee and asylum law. It enumerates and characterizes the mentioned terms in connection with the process of the asylum and protection granting in the Czech Republic. Impact of the European Union law on the Czech internal law is also discussed.

Klíčová slova

azyl, Ženevská úmluva, zákon o azylu, definice uprchlíka, odůvodněný strach z pronásledování, doplňková ochrana, důvody pro udělení azylu, azyl za účelem sloučení rodiny, humanitární azyl, Odbor azylové a migrační politiky, prohlášení o azylu, žádost o udělení azylu, zjevně nedůvodná žádost, bezpečná země původu, třetí bezpečná země, dočasná ochrana, žadatel o azyl,

Keywords

asylum, Geneva Convention, Asylum Act, refugee definition, well-founded fear of persecution, additional protection, grounds for granting asylum, asylum with family unification aim, humanitarian asylum, Department for Asylum and Migration, declaration of an intention to apply for asylum, application for granting asylum, manifestly unfounded application, safe country of origin, safe third country, action to the Region Court, asylum seeker,

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.10. 2011

Barbora Mašková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. JUDr. Vladimíru Vopálkovi CSc. za konzultace, užitečné rady a pomoc při vedení mé diplomové práce.

1. Úvod 9
2. Prameny azylového a uprchlického práva 11
2.1. Mezinárodní právo veřejné 11
2.2. Právo Evropské unie 13
2.3. Vnitrostátní právo..... 17
2.3.1. Ústavněprávní základ..... 17
2.3.2. Zákonné normy 18
2.3.3. Podzákonné předpisy 20
3. Pojmy uprchlictví a azyl 21
3.1. Uprchlíctví a uprchlík 21
3.2. Azyl a azylant..... 22
3.3. Mezinárodní ochrana..... 23
4. Řízení o udělení mezinárodní ochrany – hmotněprávní část..... 24
4.1. Forma azylu dle § 12 zákona o azylu..... 26
4.1.1. Pojem pronásledování..... 26
4.1.2. Odůvodněný strach z pronásledování..... 28
4.2. Forma azylu dle § 13 zákona o azylu..... 29
4.3. Forma azylu dle § 14 zákona o azylu..... 30
4.4. Forma doplňkové ochrany dle § 14a zákona o azylu..... 31
4.5. Forma doplňkové ochrany dle § 14b zákona o azylu..... 33
4.6. Vylučující klauzule 33
5. Řízení o udělení mezinárodní ochrany – procesněprávní část (řízení před správním orgánem)..... 36
5.1. Prohlášení o úmyslu požádat o mezinárodní ochranu..... 36
5.2. Žádost o mezinárodní ochranu 40
5.2.1. Nepřípustnost žádosti..... 40
5.3. Průběh řízení o mezinárodní ochranu 42

5.3.1. Účastenství a zastoupení 42
5.3.2. Tlumočení 43
5.3.3. Doručování a místo pobytu 44
5.3.4. Pohovor 46
5.3.5. Hodnocení pohovoru a věrohodnost žadatele 49
5.3.6. Břemeno tvrzení a důkazní břemeno 50
5.3.7. Podklady pro vydání rozhodnutí 53
5.3.8. Lhůty 54
5.4. Rozhodnutí ve zrychleném řízení - zjevně nedůvodná žádost 56
5.5. Rozhodnutí správního orgánu 59
5.5.1. Náležitosti rozhodnutí 60
5.5.2. Doručení a právní moc 61
5.5.3. Zastavení řízení 61
5.6. Specifika v řízení o žádosti o mezinárodní ochranu žadatelů pobývajících v tranzitním prostoru letiště § 73 AZ 62
6. Závěr 64
Seznam použitých zkratk 66
Použité prameny a literatura 67

1. Úvod

Problematika azylu a azylové politiky jednotlivých zemí představuje jednu z nejsledovanějších oblastí nejen z hlediska práva a právní vědy, ale i politiky. Rozvoj azylového práva souvisí s obecnou tendencí posilování lidských práv, kterou do současné podoby dala vzniknout Organizace spojených národů. Z titulu členství v OSN a dalších nadnárodních a mezinárodních organizací (pro Českou republiku především Evropská unie) se jistá míra konvergence a částečně i harmonizace tohoto právního odvětví stala závaznou.

Cílem této diplomové práce je popsat a charakterizovat české procesní azylové právo. Tématika uprchlíků a celé mezinárodní ochrany je značně široká, a proto není možné v práci dostatečně popsat všechny instituty azylového práva. Svou práci jsem se proto rozhodla úžeji zaměřit především na platnou právní úpravu řízení o udělení mezinárodní ochrany v první instanci. Tímto řízením je řízení před správním orgánem - ministerstvem vnitra, které se řídí zákonem o azylu a subsidiárně správním řádem. Z aplikovaných předpisů vyplývá zařazení azylového práva, nejenom po procedurální stránce, do práva správního.

V práci se zabývám obecnými instituty správního řízení, jako je např. doručování, účastenství v řízení, zastupování, aplikované na řízení o mezinárodní ochraně.

Výklad zahajuje rozbor pramenů. Z pramenů vyplývají pojmy azylového a uprchlického práva. Z tohoto důvodu se nejdříve zabývám zařazením mezinárodní ochrany do systému práva a jejími prameny. Abych mohla lépe charakterizovat řízení o udělení mezinárodní ochrany, musím také vymezit, koho lze považovat za uprchlíka a koho za azylanta, jaké jsou jejich kategorie, co je to mezinárodní ochrana a jaké jsou její formy. Pro celkovou ucelenost se samozřejmě věnuji i hmotněprávní stránce věci, tedy tím jaké jsou kategorie mezinárodní ochrany v České republice.

Další část se zabývá vlastním řízením výše vymezeným. Výklad postupuje v logice řízení – od prohlášení o mezinárodní ochranu, přes hodnocení řízení k prvoinstančnímu rozhodnutí správního orgánu.

Při zpracování této práce používám především metodu analýzy legislativy, odborných textů a zejména aktuální relevantní judikatury. Využívám rovněž zkušeností,

které jsem načerpala v rámci praktické části předmětu Teorie a praxe azylu a uprchlictví.

Tato práce byla zpracována podle právního stavu platného ke dni 1. 6. 2011.

2. Prameny azylového a uprchlického práva

Azylové právo se řadí do odvětví práva správního. Stěžejním právním předpisem na vnitrostátní úrovni je zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Azylové právo v České republice ovšem nelze omezovat jen na zákon o azylu. Je dále tvořeno předpisy vnitrostátního práva ve formě ústavních, zákonných i podzákonných norem; normami práva mezinárodního, těmi jsou mezinárodní smlouvy a mezinárodní právní obyčeje a *acquis communautaire*. Řízení o udělení mezinárodní ochrany je tedy upraveno ve více normách.


[…]


správního spisu soudu. Rozhodne-li soud o zrušení napadeného rozhodnutí a ministerstvo nevydá nové rozhodnutí do tří dnů od právní moci rozsudku, cizinci se bez zbytečného odkladu umožní vstup na území a ministerstvo jej dopraví do azylového zařízení na území. Cizinci se také umožní vstup na území, pokud ministerstvo nerozhodne o žádosti o mezinárodní ochranu ve lhůtě čtyř týdnů od učinění prohlášení.

6. Závěr

V této práci jsem se pokusila nastínit problematiku současného procesního azylového práva. Kvůli značné rozsáhlosti této oblasti práva, která v sobě zahrnuje také soudní přezkumy správních rozhodnutí, není možné téma v práci zcela postihnout. Z tohoto důvodu jsem se zaměřila především na řízení o udělení mezinárodní ochrany v první instanci.

České azylové právo je celkově poměrně novým a stále se velmi dynamicky rozvíjejícím odvětvím. Uprchlictví a poskytování azylu je fenoménem, který je aktuální, a je třeba tuto oblast práva nadále modernizovat. Ze zkoumání legislativy a rozsáhlého souboru relevantní judikatury vyplynulo několik závěrů.

V českém případě existuje snaha adekvátně reagovat na vývoj a evropské trendy v oblasti azylové politiky; v legislativě se to ovšem projevuje až příliš častým přijímáním novel zákona o azylu. Zákon o azylu vznikl ještě před vstupem ČR do EU a původně vycházel spíše z úpravy práva mezinárodního uprchlického. Z tohoto důvodu jsou tak nyní do AZ doplňována ustanovení, která v celkovém kontextu nedávají příliš smysl a nenavazují na sebe. Důsledkem je, že ze zákona mizí logika uspořádání, mnohá ustanovení jsou již nadbytečná a dochází rovněž k výkladovým problémům.

Další problematickou oblastí je nedostatečná kvalifikace pracovníků OAMP MV ČR. Požadavek na konkrétní stupeň kvalifikace pracovníků OAMP není nikde v zákoně zakotven. Jako zásadní problém vidím deficit pracovníků OAMP v oblasti znalostí z mezinárodního práva veřejného, psychologie a zejména cizích jazyků. Při rozhodování o udělení či neudělení azylu dochází často při uplatňování vylučovacích klauzulí k přesahu právě do mezinárodního práva veřejného. Rozšířené znalosti z oboru psychologie považuji pak za naprosto nezbytné zejména u osoby vedoucí pohovor, jelikož ta je v přímém kontaktu s cizincem, který má za sebou často závažná traumata, je mimo svou vlast a nerozumí místnímu jazyku. Pokud jde o jazykové znalosti, jsou dle mého názoru velmi podceňované zejména při zpracovávání podkladů a informací o zemích původu pocházejících ze zahraničních zdrojů. Jako informace o zemích původu totiž nejčastěji slouží pouze dokumenty přeložené do českého jazyka a v případě, že cizinec sám doplní nějaké relevantní informace z respektovaného zahraničního zdroje, není pracovník OAMP obvykle schopen tyto informace řádně zpracovat.

Při rozhodování o udělení mezinárodní ochrany většinou chybí individuální přístup a objektivita. U žadatelů bývá od počátku řízení příliš často kladen důraz na možnost zneužití institutu azylu a už jen to, že žadatel pochází z určité země, je pro OAMP signálem, aby tento přístup zvolil. Udělení některé z forem ochrany je pak spíše otázkou politickou nikoliv právní. Odráží se v něm směr zahraniční politiky České republiky a ne individuální situace konkrétního žadatele.

Azylovému řízení v první instanci také chybí určitá míra pružnosti a efektivnosti. Jako negativní vnímám rovněž ne příliš časté využívání judikatury správním orgánem při výkladu pojmů obsažených v AZ. V případě, že by zde byla větší snaha o sjednocení interpretace dle směru určeného výkladem správních soudů, které se snaží přiblížit evropskému standardu, rozhodnutí a odůvodnění těchto rozhodnutí správních orgánů by byla kvalitnější. V případě soudního přezkumu by pak zbyl mnohem menší prostor pro napadení rozhodnutí a tedy ke zjednodušení a zrychlení řízení.

Výše uvedené závěry svou podstatou nepředstavují pouze problémy vlastního zákona o azylu. Jedná se o soubor připomínek k celému procesu udělení mezinárodní ochrany v České republice. Lze také předvídat, že vývoj v této oblasti půjde v České republice kupředu a postupně bude pravděpodobně docházet k ubývání udílení mezinárodní ochrany ve formě azylu, a to ve prospěch doplňkové ochrany, protože je více flexibilní a stát, který ji udělí, méně zatěžuje. Z právního hlediska je na místě konstatovat, že vytvoření nového zákona o azylu by bylo více než vhodným způsobem, jak celou oblast azylového práva zasadit do aktuálních trendů evropského práva, přičemž sjednocení národních úprav se očekává v nejbližší době také v oblasti procedury udílení mezinárodní ochrany.

Seznam použitých zkratk

AZ zákon o azylu
s.ř. správní řád
s.ř.s. soudní řád správní
LZPS Listina základních práv a svobod
OAMP Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra
MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky
NSS ČR Nejvyšší správní soud České republiky
ES Evropské společenství
EU Evropská unie
UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees, Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
SEAS Společný evropský azylový systém
SES Smlouva o Evropském společenství
OSN Organizace spojených národů
ČR Česká republika
