Posudek oponenta na diplomovou práci Barbory Maškové „Řízení o udělení mezinárodní ochrany“

Diplomová práce byla odevzdána dne 15. 10. 2011. Je rozčleněna, kromě úvodu a stručného závěru, do pěti kapitol. V první kapitole autorka uvádí prameny azylového a uprchlického práva, ve druhé se zabývá pojmy uprchlictví a azylu a dále pojmem mezinárodní ochrany a jejich forem. V další kapitole rozebírá hmotněprávní důvody a podmínky získání mezinárodní ochrany podle jednotlivých forem. Vlastnímu řízení o udělení mezinárodní ochrany a jednotlivým procesním institutům je věnována následující kapitola. Diplomantka se zabývá řízením od prohlášení o úmyslu požádat o mezinárodní ochranu a žádosti o mezinárodní ochranu, přes průběh řízení až k vydání rozhodnutí. Práce již nezahrnuje (zřejmě z důvodu rozsahu práce) přezkoumávání rozhodnutí ve věcech mezinárodní ochrany ve správním soudnictví.

Předložená diplomová práce byla zpracována samostatně, použité prameny jsou řádně citovány. Práce se věnuje jak procesním otázkám, tak i hmotněprávním institutům, což je dáno mj. i systematikou zákona o azylu. Jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Výhrady lze mít k používání některých termínů, které ale autorka zřejmě převzala z jiných textů (např. str. 41 – pravomocné řízení, str. 48 – pohovorista!). Z konkrétních připomínek, resp. námětů do diskuse lze uvést např.:

- Str. 20 – podzákoné předpisy jsou početnější než uvedená vyhláška,
- Jaký je vztah (a názor autorky) na úpravu a důsledky nepřijatelnosti žádosti (§ 10a zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, dále jen „AZ“), žádosti zjevně nedůvodné (§ 16 AZ), důvodů vylučujících udělení mezinárodní ochrany (§ 15 AZ), žádosti zjevně právně nepřijatelné (§ 45 odst. 3 správního řádu).
- Jaký je vztah a význam úpravy důvodu podle § 16 odst. 1 písm. h) a přestupku podle § 93 odst. 1 písm. c) AZ?
- Str. 56 - V čem spočívá „rozhodnutí ve zrychleném řízení o zjevně nedůvodné žádosti“? Jde o formu zkráceného řízení? Nebo jde o případ, který jinak správní řád uvádí v § 51 odst. 3? Musí se v tomto případě vést pohovor podle § 23 AZ?
- Str. 61 – autorka uvádí, že důvody zastavení řízení upravené v AZ jsou vymezeny taxativně; jedná se proto o speciální ustanovení k § 66 správního řádu. Znamená to, že vylučují užití § 66 správního řádu?
- Kdo a jak uděluje cizinci azyl podle § 90 AZ?

Práci doporučuji k obhajobě, diplomantka by se při ní měla vyjádřit k výše uvedeným připomínkám a položeným otázkám.